Rua 7 de Abril, nº 277 - 8º andar - Conjunto D - São Paulo - SP - CEP 01043-906
Telefone: (11) 3231-2128 / (11) 99686-0246

E-mail: diretoria@sinssp.org.br
Site: www.sinssp.org.br

São Paulo, 27 de janeiro de 2026

OFÍCIO SINSSP-BR nº 010/2026

Ao
Exmo. Senhor Gilberto Waller Júnior
Presidente do Instituto Nacional do Seguro Social – INSS

Ref.: Solicitação de abono/conclusão de metas de produtividade (Jan/2026)

Excelentíssimo Senhor Presidente,

 O Sindicato dos Trabalhadores do Seguro Social e Previdência Social -

SINSSP-BR, através de seu presidente, Sr. Tiago Vinicius Silva, na qualidade de

legítimo representante dos servidores do Instituto Nacional do Seguro Social-INSS, a

nível nacional, vem através deste, respeitosamente, expor o que segue:

1. Considerando o encerramento antecipado das atividades operacionais

deste mês, em virtude da paralisação programada dos sistemas institucionais prevista

para os dias 28, 29 e 30 de janeiro, informamos que o dia de hoje, 27 de janeiro de

2026, constitui o último prazo hábil para o cumprimento das metas regimentais.

2. Entretanto, é necessário reportar que o sistema oficial de mensuração,

PAT/SGP, apresenta mau funcionamento e interrupção na contabilização da

produção desde o dia 15 de janeiro de 2026. Tal falha técnica impede que o servidor

acompanhe seu desempenho em tempo real, gerando insegurança jurídica e

impossibilitando o ajuste necessário para o alcance dos índices produtivos.

3. Ressaltamos que a eficiência administrativa pressupõe o fornecimento,

por parte da Instituição, de ferramentas estáveis para o exercício e controle do

trabalho. A ausência de monitoramento por mais de dez dias, somada à

indisponibilidade do sistema no fechamento do mês, configura um cenário de "força

maior" que não pode ser imputado ao servidor.

Rua 7 de Abril, nº 277 - 8º andar - Conjunto D - São Paulo - SP - CEP 01043-906
Telefone: (11) 3231-2128 / (11) 99686-0246

E-mail: diretoria@sinssp.org.br
Site: www.sinssp.org.br

4. Diante do exposto, e com o intuito de evitar prejuízos funcionais e

financeiros injustos ao corpo técnico, SOLICITAMOS que a meta relativa ao mês de

janeiro de 2026 seja considerada como integralmente realizada para todos os

servidores impactados pela indisponibilidade do sistema PAT/SGP e pelo cronograma

de paralisação.

5. Certo da compreensão de Vossa Senhoria quanto à excepcionalidade

do período, aguardamos providências urgentes para a devida regularização nos

assentamentos funcionais.

 Atenciosamente,

TIAGO VINICIUS SILVA
Presidente

		2026-01-27T14:12:01-0300